
  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.003 01 de Junho de 2023 - página 5 -
Portaria Nº 1394/2023
30 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. PAULO RICARDO DOS SANTOS, matrícula 
661944/2, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 453/2011, a contar de 07/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) trinta dia(s) do mês Maio 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1395/2023
31 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. THAIS CRISTINA DE LIMA BENEDITO, 
matrícula 667136/4, do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 9795/2018, 
a contar de 31/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) trinta e um dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1396/2023
31 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com a Lei Complementar 079/93, de 2 julho de 1993, a vista do que 
consta no PROCESSO 3221/2023 resolve:
FICA EFETUADA a seguinte alteração na Portaria nº 2398/2022 de 23/09/2022, 
que concedeu a Sra. VIVIAN LETICIA DOS SANTOS FARIA, matrícula 582831/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, de provimento efetivo, 
lotada SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE, licença sem 
vencimentos durante o período de 03/10/2022 à 02/10/2023:    Onde se lê: ... de 
03/10/2022 à 02/10/2023.   Leia-se: ... de 03/10/2022 à 01/10/2024.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) trinta e um dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1397/2023
31 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. JOILMA ALVES SILVA SIMOES, matrícula 723907/1, 
do cargo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, da SECRETARIA DE APOIO 
JURIDICO, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 01/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) trinta e um dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1398/2023
31 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. BRUNO RODRIGUES DA SILVA, para exercer o cargo de 
PROFESSOR II, vaga nº 4609, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 30/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) trinta e um dia(s) do mês 
Maio do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Anexo II - Decisão de Processo Administrativo

CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

PROCESSO/
ANO

DECISÃO

CLAUDNEI DE FREITAS 
CAMPBELL

59.0153.0002.0000 041.936/2023 INDEFERIDO

LUCAS CAMPOS FREIRE 
DA SILVA 

26.0015.0013.0000 049.367/2023 INDEFERIDO

MARCIA REGINA DOS 
SANTOS

71.0507.0017.0000 034.230/2023 INDEFERIDO

OSVALDO CUOGHI 29.0148.0024.0000 002.593/2023 INDEFERIDO

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria Nº 004/SG/2023
RETIFICA A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCEDIMENTO 
ELEITORAL DE ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
QUE TERÃO ASSENTO NO CONSELHO MUNICIPAL DE USUÁRIOS DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS - COMUSP - BIÊNIO 2023/2025.
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria nº 001/SG/2023, considerando 
o disposto no Edital nº 001/2023, da Secretaria de Governança, que trata do 
procedimento eleitoral para escolha de representantes da sociedade civil que 
terão assento no Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos - 
COMUSP - biênio 2023/2025, resolve:
Art. 1º Retificar a relação dos candidatos inscritos, publicada pela Portaria nº 
003/SG/2023:

CANDIDATOS
MARCOS VIRGÍLIO DA SILVA
ANDRESSA VIVIANY REGIS ARAÚJO
SILVAMIR SOARES MOREIRA
DENIS AUGUSTO DOS REIS
CLÁUDIO REIS DE CARVALHO
CAMILA PIRES DOS SANTOS
JÉSSICA CARLA DIAS
JOAQUIM ALOÍSIO PEDROSA
RAFAEL ESTEVÃO MOREIRA DOS SANTOS
RAFAELA HELOÍSA GRACIANO SILVA
CLEBER MARCELO MARQUES CIRINO
JOÃO VITOR DOS SANTOS GOLL
ROMILDO DA SILVA NEGROMONTE
VALENTIM APARECIDO HELBUSTO
CRISMPIM VERÍSSIMO DAS GRAÇAS
MARIA HELENA DA SILVA CASTRO
VALERIA RODRIGUES DE SOUSA
RICHARD RODRIGUES DE CARVALHO
MARIA APARECIDA COSTA
JOÃO NICOLAU DA SILVA

Art.2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 01 de junho de 2023.
Thaís de Ramos Lastória Araujo
Presidente da Comissão Eleitoral

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1393/2023
30 de Maio de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. EDINEA RUBIO FONSECA, matrícula 631000/6, 
do cargo de PROFESSOR I, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 524/2013, a contar de 29/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) trinta dia(s) do mês Maio 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças


		contato@ionews.com.br
	2023-06-01T16:47:23-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




